Протокол № 3

заседания Управляющего Совета

МКОУ «Трусовская средняя общеобразовательная школа»

от 12 января  2015г.

Присутствуют 11 человек.

Повестка дня:

1. Подведение итогов 1 полугодия 2014-2015 учебного года.
2. Контроль со стороны родителей за успеваемостью детей.
3. Работа с одарёнными детьми.

4. Медицинское сопровождение образовательного процесса.

5. Согласование Положений, направленных на стимулирование педработников в рамках инновационной деятельности.

Оп первому вопросу выступила заместитель директора по УВР Шипилова Л.В. Она отметила, что всего аттестовано 60 человек. Успеваемость составила 98,3% (отстающая Сусоева Татьяна по математике, 3 класс), качество знаний 51,6%. Отличников 6, окончивших на «4» и «5» 25 человек, с одной «3» 6 человек. 6 учащихся 1 класса не аттестуются.

Решение:

1. Администрации необходимо провести повторный срез знаний по физике в 7 классе, т.к., 30% учащихся написали работу на «2».

2. В целом по школе наблюдается положительная динамика качества знаний. Увеличилось число «Отличников» и «хорошистов».  Уменьшилось число обучающихся, окончивших полугодие с одной тройкой.

3. По итогам успеваемости в первом полугодии есть один неуспевающий –учащаяся 3 класса Сусоева Т. по математике. Татьяна обучается по адаптированной программе СКШ 7 вида. Администрации необходимо взять на особый контроль успеваемости Сусоевой Т. по итогам контроля рассмотреть вопрос на заседании ПМПК школы о направлении Татьяны на краевой ПМПК.
4. Учителям, у которых обучающиеся имеют одну тройку по предмету, следует организовать индивидуальную работу с этими учащимися и их родителями, повышая мотивацию учащихся к обучению и оказывая помощь в усвоении учебного материала.

По второму вопросу слушали Гусеву О.П., заместителя директора по ВР. Она отметила, что актуальность этого вопроса для родителей не вызывает сомнений. Воспитание полноценной и развитой личности – задача не только педагогов. Основным моментом здесь является контроль со стороны родителей. Домашний контроль успеваемости и поведения ребёнка в школе – один из самых значимых факторов в процессе его воспитания. Нельзя перекладывать всю ответственность  только на плечи педагогов, поскольку не только они формируют интересы и мировоззрение ребёнка. Для осуществления полноценного контроля необходимо соблюдать основные требования, которые учебные заведения на сегодняшний день предъявляют учебные заведения родителям.
1. Всегда посещайте родительские собрания. Держите «руку на пульсе», приходите в школу, познакомьтесь с требованиями преподавателя всех предметов, по которым ваш ребёнок испытывает затруднения. Совместно с педагогами найдите оптимальное решение проблемы.

2. Поддерживайте связь с классным руководителем. Попросите номер домашнего или мобильного телефона. Таким образом вы сможете предупреждать  о причине отсутствия ребёнка в школе или узнавать интересующую вас информацию.

3. Используйте современные ресурсы, например, зарегистрируйтесь на популярных сайтах («Мой мир» или «Одноклассники»), чтобы узнавать об окружении и друзьях своего ребёнка. Наша школа имеет свой общественный сайт в интернете. Это возможность узнать или уточнить информацию о проведении разнообразных школьных мероприятий, а также посмотреть выставленные работы своего ребёнка или других учащихся. Кроме  того, существуют электронные дневники или журналы, упрощающие процесс осуществления контроля успеваемости учащихся.
4. Проверяйте выполнение домашнего задания, наличие необходимых тетрадей и учебников в портфеле, что особенно важно для обучающихся начальной школы.

5. Ежедневно интересуйтесь тем, как ребёнок провёл свой день в школе, какие моменты ему особенно понравилось, что его тревожит. Создайте дружескую атмосферу, чтобы у него не было от вас секретов, в противном случае, если вы будете сильно давить или даже повышать голос, ребёнок просто замкнётся в себе. Двойной контроль, как со стороны школы, так и со стороны родителей, позволяет предотвратить снижение успеваемости учащегося  и его вовлечение в «странные» компании или появление «нестандартных» интересов (курение, алкоголь и т.д.)
Решение: информацию принять к сведению.

По третьему вопросу выступила Шипилова Л.В., зам директора по УВР. Она познакомила с основными формами работы с одарёнными учащимися. В течение года осуществляется сбор информации и материалов по всем аспектам деятельности одарённых детей и систематизация их в методическом кабинете, пополняется портфолио каждого учащегося школы. На сайте школы систематически размещается информация о достижениях отдельных учеников школы и ученического коллектива в целом. Две ученицы с исследовательскими работами принимали участие в научно-практической конференции «Первые шаги» и отмечены дипломами 1 степени, в окружном этапе краевого конкурса «Первые шаги» и в краевом конкурсе «Дети Алтая исследуют окружающую среду». Часть ребят принимают участие в проектной деятельности, выигрывая гранты, и реализуют эти проекты. Другая часть учащихся самореализуются через интеллектуально-творческую деятельность.  Ежегодно учащиеся школы принимают участие во Всероссийской олимпиаде школьников по общеобразовательным предметам в районном этапе и занимают призовые места. Учащиеся младших классов заняли второе место (учитель Болдырева Н.М.), по истории Ронина Ю., Гусева Е., Карайван А. 1и 2 места (учитель Белан С.В.), по биологии Березина Т. 3 место (учитель Шилова Г.А.), по обществознанию Попова В., Никитин В. занял 3 и 1 места (учитель Белан С.В.), по немецкому языку  Ронина Ю. 3 место (учитель Можелёва Н.В.), по литературе  Карайван А. 3 место  (учитель Сусоева Л.И), по математике Гусева Е., Волокитина О. заняли 1, 2 места (учитель Нестеренко Е.Н.).
Решение: вести в системе в течение учебного года работу по подготовке к предметным районным олимпиадам.

По четвёртому вопросу слушали Сапронову Л.А., директора школы. Она сказала, что заключены договоры: 1) на оказание медицинских услуг от 31.12.2014г. с КГБУЗ и Курьинская ЦРБ на периодические медосмотры сотрудников ОО; 2)на оказание медицинских услуг от 31.12.2014г. об обеспечении медицинского обслуживания обучающихся ОО на 2015г; 3) договор возмездного оказания услуг по проведению переодических предрейсовых и послерейсовых мед.осмотров (обследований) водителей транспортных средств на 2015г.
Решение: информацию принять к сведению.

 По пятому вопросу выступала Сапронова Л.А., директор школы. Она познакомила с положениями, регламентирующими инновационную деятельность педагогов МКОУ «Трусовская СОШ».

Решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Согласовать положение об инновационном фонде МКОУ «Трусовская СОШ»

3. Согласовать положение о порядке распределения средств на стимулирование инновационной деятельности между педагогическими работниками МКОУ «Трусовская СОШ».

4. Согласовать положение о комиссии МКОУ «Трусовская СОШ» по распределению средств инновационного фонда.

5. Согласовать положение об оценке эффективности и качества профессиональной деятельности педагогических работников МКОУ «Трусовская СОШ».

6. Согласовать положение о порядке распределения стимулирующей части ФОТ работникам МКОУ «Трусовская СОШ».
Председатель:  О.П.Гусева

Секретарь:  Сусоева Л.И.